Копия                                                                                         дело № М4-5-306/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2022 года

Город Казань, улица Авангардная, 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району г. Казани В.Н.Кузнецов,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

И.А. Атамалиева, /данные изъяты/
У С Т А Н О В И Л:

24 января 2022 года в 08 часов 15 минут И.А.Атамалиев у дома 22А по ул.Оренбургский тракт управлял автомашиной марки /данные изъяты/, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, а именно государственный регистрационный знак был установлен на автомашине марки /данные изъяты/.

В судебное заседание И.А.Атамалиев вину признал, протокол не оспаривал.
Согласно п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.

Вина И.А.Атамалиева подтверждается следующими исследованными судом при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 16РВ000025 от 01 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;
Фототаблицей на которой видно государственный регистрационный знак установлен на автомашине марки /данные изъяты/.
Копией протокола изьяти регистрационного  ;

Свидетельство о регистрации транспортного средство 16 46 №279399 согласно которому транспортное средство марки /данные изъяты/, зарегистрировано на Т.Л.Садыкова

Рапортом сотрудника ИДПС ПДПС ГИБДД УМВД по г.Казани согласно которому, им была остановлена автомашина /данные изъяты/, за рулем котором находился И.А.Атамалиева, однако на данную автомашину был зарегистрирован /данные изъяты/ который снят с учета.
 Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за сам факт управления транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Кроме того, И.А.Атамалиев, как водитель транспортного средства, согласно пункту 2.3.1 ПДД РФ обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе проверить государственные регистрационные знаки.
Своими действиями И.А.Атамалиев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении административного наказания И.А.Атамалиеву мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность И.А.Атамалиева, судом не установлено.

Руководствуясь частью 4 статьи 12.2, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

И.А. Атамалиева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

Исполнение постановления возложить на ГИБДД Управления МВД России по городу Казани РТ в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить И.А. Атамалиеву, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления им будет сдано водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявит об этом в указанный орган в тот же срок.
Государственный регистрационный знак /данные изъяты/ -уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

«копия верна»
Мировой судья:  подпись

В.Н.Кузнецов

3